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In nomine domini dei salvatoris nostri 
iesu christi imperante domino nostro 
Constantino porfirogenito magno 
imperatore anno tricesimo primo sed et 
romano magno imperatore anno 
octabodecimo: Die vicesima nona mensis 
ianuarii indictione duodecima neapoli: 
Certum est nos iohannem et stephanum 
seu theodonanda honesta femina 
germanis filiis et filia quidem domini 
sergii magnifici et quidem marie honesta 
femina iugalium personarum. una cum 
consensum nominati genitori nostri. 
simul et ego nominata theodonanda 
honesta femina cum voluntate presenti 
domini marini viri mei. A presenti die 
promtissima voluntate pro mercede et 
salvationis anime quidem maru . . . . . .  
germane nostre Offerre et offerimus 
adque in presenti contradidimus vobis et 
nomini vestro beati seberi christi 
confessori et per vos in sancta hac 
venerabili vestra ecclesia qui sita esse 
videtur in platea que vocatur radia solis 
qui et gurgite dicitur regione summa 
platea per manus tua presenti domini 
mauri venerabilis presbiteri qui ibidem 
custus esse videris presentibus et futuris 
in sempiternum pro solidos quos dare 
habuimus pro anime nominate germane 
nostre per manibus tui simul et per manus 
domini sergii filii domini christophori 
quidem tribuni: IDest in integro duas 
petias nostras de terras quas vocantur et 
ponitur in loco qui vocatur nepetianum 
quod est in capu de clibo maiore secus 
galloro (1) una cum arvoribus et introitas 
earum omnibusque eis generaliter 
pertinentibus. Coherente sivi una ex ea 
hab uno latere terra iohannis filio 
pantaleoni comitis simul et terra heredum 
quidem leoni de funtanula. et ex alio 
latere terra domini theofilacti thii nostri. 
et de uno capite terra iohannis thii nostri 

Nel nome del Signore Dio Salvatore 
nostro Gesù Cristo, nell’anno trentesimo 
primo di impero del signore nostro 
Costantino porfirogenito grande 
imperatore ma anche nell’anno 
diciottesimo di Romano grande imperatore, 
nel giorno ventesimo nono del mese di 
gennaio, dodicesima indizione, neapoli. 
Certo è che noi Giovanni e Stefano e 
Teodonanda, onesta donna, fratelli, figli 
invero di domino Sergio Magnifico e 
invero di Maria, onesta donna, coniugi, 
con il consenso dei menzionati nostri 
genitori, ed inoltre io menzionata 
Teodonanda, onesta donna, con il consenso 
del presente domino Marino mio marito, 
dal giorno presente con prontissima 
volontà per il riscatto e la salvezza 
dell’anima di maru . . . . . . nostra sorella, 
offriamo e abbiamo offerto e nel presente 
consegnato a voi e in nome vostro al beato 
Severo confessore di Cristo e per voi a 
questa santa e venerabile vostra chiesa che 
è sita nella strada chiamata radea solis che 
è detta anche gurgite, nella regione 
summa platea, per mano tua presente 
domino Mauro venerabile presbitero che 
ivi sei custode, in presente ed in futuro per 
sempre, per i solidi che dobbiamo dare per 
l’anima della predetta sorella nostra nelle 
mani tue ed anche nelle mani di domino 
Sergio, figlio invero di domino Cristoforo 
tribuno, vale a dire per intero due pezzi 
nostri di terra che si chiamano e sono siti 
nel luogo detto nepetianum che è in capu 
de clibo maiore vicino galloro, con gli 
alberi ed i loro ingressi e tutte le cose ad 
essi in generale pertinenti, confinante uno 
di essi da un lato con la terra di Giovanni, 
figlio di Pantaleone conte, ed anche invero 
con la terra degli eredi di Leone de 
funtanula e da un altro lato con la terra di 
domino Teofilatto zio nostro, e da un capo 
la terra di Giovanni, zio nostro, figlio di